
心 をみがく みふねっ子 ： 知 恵をはぐくむ みふねっ子 ： 体 をきたえる みふねっ子

御船が丘小学校 学校だより 第 ２号

平成31年 4月26日

文責： 白 濱 文 明

お詫び

まずは，交通事故防止！ 道路を渡る前に、「右・左・右」！ 前号で、「平成30年度がスタート

しました」との表記をしてしまい
始業式でも、入学式でも、全校朝会でも、子どもたちに話をしたことは、登下 ました。平成31年度が正しいです。

校の際の交通安全についてです。交通事故でけがをしたり、最悪の事態で 年度初めから申し訳ありません。

命を失ったりするようなことが、絶対にあってはなりません。

先日の全校朝会で子どもたちに話したことは次のようなことです。

①自分の目で「右・左・右」！ 他人の目に頼っちゃダメ。

「交通指導で立ってくださっている大人の方がいるから、」「友だちが一緒に渡っ
ているから、」といったような理由で、道路を渡る前に、自分の目で左右の安全
確認をしていない子がよく見られます。事故は一瞬の油断で起きます。必ず自
分の目で安全を確かめる習慣を身につけさせたいと思います。

②信号が青でも「右・左・右」！ 「青」が必ず安全とは限らない！

赤信号で道路を渡るのを待っている子の中には、信号が変わるところしか見ていない子がいま
す。そんな子は、青信号に変わった瞬間に道路を渡り始めます。中には走って渡ろうとする子
もいます。車の運転手は、子どもの様子をよく見ているようで実はあまり見ていなかったり、考え事をし
て運転していたり、時には太陽が眩しくて信号がよく見えなかったりすることもあります。「青」だから安
全、と考えるのは危険です。

③車が止まっても「右・左・右」！ 「危ない！」車の陰から、また車！

前の車が赤信号で止まったことに気づかずに、追い抜いてくる車が考えられます。また、片方の
車が止まってくれても、もう片方から車が突っ込んでくることも考えられます。「あっ、止まってく
れた」と、すぐに道を渡るのは危険です。

u 朝、元気坂下の信号の所に立って、子どもたちが安全に登校してくれることを願いながら、
「おはようございます」と挨拶をしつつ、様子を見守っています。横断の旗や棒を持ち積極

的に車を止めて、子どもたちが渡りやすいようにしてあげることを、敢えてしていません。

それは、上記のことを子どもたち自らが常に意識して、道を渡れるようになってほしいから

です。私たち大人がいつも横断歩道の所にいてあげることはできません。各地区でも、交通

安全指導等で立ってくださっている方がいらっしゃると思います。ぜひ、このことを踏まえ

て、子どもたちを見守っていただければ幸いです。

交通教室を実施しました！ ご協力ありがとうございます。

4/11(木)、4/12(金)の２日間に、学年別の「交通教室」を実施し

ました。交通指導員さん方をはじめ、武雄警察署や武雄市からも本教

室のために駆け付けてくださいました。子どもたちは、安全な道路の

歩き方や渡り方、ルールやマナーを守っての安全な自転車の乗り方等

について、学ぶ機会になったと思います。ありがとうございました。

また、日々、各地域でも子どもたちの安全な登下校を温かく見守っ

てくださっていることに、心から感謝を申し上げたいと思います。



運動会に向けた練習・準備が始まっています！！

5月19日（日）開催予定の運動会に向けて、6年生を中心に練習や準備が

既に始まっています。24日（水）の朝、結団式を行い、各団の団長・リー

ダーが紹介され、応援練習がスタートしました。また、各団のパネル制作も

既に進行中です。6年生の「やるぞ！」という意気込みを感じています。

連休明けからは、学年毎の運動会に向けた練習が本格的に始まり、学校全

体が運動会の色に染まっていきます。

保護者の皆様に、子どもたちの頑張り・活躍を見ていただけるよう、職員

もしっかりと支え、指導していきたいと思います。どうぞ、ご期待ください。

■「家庭訪問」へのご協力、ありがとうございました。

今月16日から２５日までを家庭訪問の期間として設定し、各担任がそれぞ

れのご家庭を訪問させていただきました。お忙しい中、ご協力いただきあり

がとうございました。

お聞かせいただいたご家庭や地域等での様子、学校へのご意見や要望等は、

今後の指導に生かしてまいります。学校とご家庭との連携を密にして、子ど

もたちのより良い成長につなげていきたいと思います。

いよいよ大型連休を迎えます！ 安全で・楽しく・有意義な連休に。

「平成」から「令和」へと元号が変わります。ついつい、「平成31年･･･」と書いたり言っ

たりしそうですが、5月1日からは「令和元年」となります。

新天皇即位という今年限りの祝日等で、今回は10連休という超大型の連休となりました。

安全で、楽しく、有意義な連休にしてほしいと願っています。

そこで、３つのお願いをします。保護者の皆様、ぜひご理解とご協力をお願いします。

① 安全第一！学校のきまりを守る。
交通事故等、命にかかわるような事故に絶対遭わないようにしてほしいです。

② 計画的に、連休だからこそできることをする。
自分で、家族で，友だちと、地域行事で、社会体育で、･･･計画的に過ごしてほしいです。

③ 生活のリズムを崩さないように気をつける。
連休だからといって、夜更かししたり、ダラ～としたりの毎日にならないように。

学校情報メールへの登録を！
学校からの連絡をメールでお伝えすることがあります。

多くの保護者の方が既に登録を済ませてくださいましたが、

①まだ登録されていない方は、ぜひお早めにご登録ください。

②ご家族複数の方で、ご登録ください。おじいちゃんやおばあちゃんも。


